**LETTERA DELL' ILLVSTRISSIMO SIGNOR CARLO CHODMEVICIO GENERALE DELL' ESSERCITO DEL SERENISS. RE DI POLONIA IN LIUONIA, ALL' ILLUSTRISS. ET REUERENDISS. SIG. VICECANCELLIERO DI SUA MAESTÀ; CIRCA LA VITTORIA HAUUTA CONTRA CARLO DUCA DI SUDERMANIA, ET ALTRI RIBELLI DI DETTO RE. TRADOTTA DI LATINO IN ITALIANO.**

Ciò che qui si fa, et si è detto, significherò à V. S. Reuerendiss. nello presenti. Più presto dell'opinione mia, et de'miei, però felicemente, io hò spedito tutto 'l negocio col nimico nostro Carlo; percioche poi ch'egli intese, ch'io era venuto à Kiresolmo, esso venne quattordici mila de'suo alli 27. di Settembre in quel luogo, oue io ero colle mie genti. Da cose incerte egli fingeua vani sogni. E cosa da marauigliarsi, come egli colla sua imaginatione haueua diuorato tutta la Liuonia; ma l'essito delle cose non corrispose à suoi sforzi. Io ero veramente à lui disuguale totalmente di numero di soldati; percioche dell'essercito del mio Rè Serenissimo io non hebbi nel fatto d'armi, che segùi, più di tre mila, et quattrocento soldati, et trecento Germani à cauallo, co i quali l' Illustriss. Sig. Duca di Curlandia si era congiunto con noi. Inuero io hebbi, et la giustitia, et la benignità diuina, le quali mi fauorirono, percioche soccorrono à gli innocenti al suo tempo, et come gli pare giustamente libera. In tempo di vna giusta hora, mentre con valoroso sforzo, et con tutto'l potere da amendue le bande si combatteua, era dubbia la vittoria: finalmente con somma forza de'nostri furono i nimici scacciati dal luogo della battaglia, et dal luogo loro, onde turbati si diedero à fuggire. Per lungo, et per largo le campagne Kirolmesi inondarono del sangue loro. Carlo parimente ferito, si saluò fuggendo, et da suoi fu posto nelle naui. Dell'essercito di lui noue mila nel medesimo luogo restarono morti. Gli altri dispersi in quella fuga, oltre il fiume Duna in Curlandia, qualunque gli incontraua, gli vccideua; molti anco nella Duna, et nella Kienna, et nelle paludi, et ne'laghi, si annegarono. Il Duca di Luoeborgo, et Lunderson, Generale dell'essercito di Carlo di Sudermania, et altri non pochi Capitani huomini nobili, furono iui vccisi. Quel che sono stati presi eccedono il numero di 460. insegne, et yndici pezzi di artiglieria sono state prese à nimici. In somma non si è hauita questa vittoria per mezo delle forze nostre; ma la diuina virtù, et la destra sua mano aminazzaus Faraone. Dell'essercito del Serenissimo Re poco meno di cento sono morti. Ne' caualli i nostri soldati hanno patito grande strage, et danno; molti sono feriti, ma in rispetto di essercito così numeroso, quale era quel del nimico, et rispetto à tanto spessi tiri di artiglieria, et di archibugi, pochissimi inuero sono morti. Il Signor Iddio mi separaua co' colpi dell'artiglieria, da i nostri, et ha frenato, et depresso talmente l'arroganza del nimico, che non così presto, ne così facilmente, per mio parere, potrà in suo aiuto ricuperare le sue forze.